ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do PSD recebeu recentemente em audiência a Associação de Juízes de

Paz Portugueses cujos representantes chamaram à atenção para o facto de, até ao momento,

não ter sido publicada a Portaria a que se refere o n.º 5 do artigo 5.º da Lei n.º 78/2001, de 13

de julho (Lei de organização, competência e funcionamento dos Julgados de Paz), na redação

dada pela Lei n.º 54/2013, de 31 de julho.

Refere o referido normativo legal que:

«5 - Os montantes obtidos a título de custas nos julgados de paz são repartidos pelo Ministério

da Justiça e pelos municípios, em termos a fixar em portaria do membro do Governo

responsável pela área da justiça, conforme ato constitutivo».

Coloca-se, assim, a questão de saber quando estima o Governo publicar a referida portaria para

a repartição das custas entre o Ministério da Justiça e os municípios.

Assim, os Deputados do Partido Social Democrata abaixo-assinados vêm, ao abrigo das

disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, dirigir à Senhora Ministra da Justiça a

seguinte pergunta:

Para quando é que o Governo prevê publicar a portaria a que se refere o n.º 5 do artigo 5.º da

Lei n.º 78/2001, de 13 de julho (Lei de organização, competência e funcionamento dos Julgados

de Paz), na redação dada pela Lei n.º 54/2013, de 31 de julho?

Palácio de São Bento, 5 de janeiro de 2018

Deputado(a)s

ANDREIA NETO(PSD)

Deputado(a)s

CARLOS ABREU AMORIM(PSD)

CARLOS PEIXOTO(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 678
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-01-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Portaria a que se refere o n.º 5 do artigo 5.º da Lei dos Julgados
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Justiça

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-01-05T10:52:03+0000
	Andreia Neto (Assinatura Qualificada)

		2018-01-08T16:49:56+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2018-01-09T15:12:11+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-01-05T10:53:54+0000
	Unknown signer 84fd2f377e46e8153ae4adc380849c7b53ac9da1

		2018-01-08T16:51:04+0000
	Unknown signer b69f69b4b1682e0fb87ccf1aac535d6ec1f04c88

		2018-01-09T15:12:15+0000
	Unknown signer 6a1107414d9b7ac58500c7b2788b57f84cf8dd3d